
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA DISCIPLINA DELLA SOSTA 
NEGLI STALLI RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN 
STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON 
SUPERIORE A DUE ANNI, MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE 
DENOMINATO "PERMESSO ROSA".

Nr. Progr.

Seduta NR.

 22 

25/02/2025

 8 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 
17:30 convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA DISCIPLINA DELLA SOSTA NEGLI 
STALLI RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI 
GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI, 
MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO "PERMESSO ROSA". 
 
L’Assessore Stefano Carnevali è presente da remoto, ai sensi del Regolamento approvato 
con deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Codice della Strada - D.Lgs 285/92 - prevede: 
 
 

• all’art. 188-bis, comma 1, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. g) del D.L. 121/2021 
convertito con modificazioni in L. 156/2021 che sancisce che “Per la sosta dei 
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di 
età non superiore a due anni gli enti proprietari della strada possono allestire spazi 
per la sosta, mediante la segnaletica necessaria, per consentire ed agevolare la 
mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite nel regolamento”; 

• all’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 
121/2021 convertito con modificazioni in L. 156/2021, che sancisce che “Nei centri 
abitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco …//… riservare limitati spazi 
alla sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per 
determinati periodi, giorni e orari …//… dei veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, munite di 
contrassegno speciale, denominato “Permesso Rosa”; 

• all'art. 5, comma 3 che sanscisce che “I provvedimenti per la regolamentazione 
della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi 
competenti a norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al 
pubblico mediante i prescritti segnali”; 

 
Evidenziato che a tutt’oggi non è possibile  fare rinvio al Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione del Codice della Strada, poichè ancora in fase di adeguamento alle nuove 
disposizioni normative, per quanto riguarda i criteri di rilascio dei “Permesso Rosa”; 
 
Considerato altresì opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle 
gestanti e dei neo-genitori, istituendo sul territorio comunale spazi riservati per la sosta a 
carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e 
orari, dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino 
di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato  “Permesso 
Rosa”; 
 
Ritenuto di subordinare l’utilizzo dei “Parcheggi Rosa” comunali al possesso dello 
specifico contrassegno denominato “Permesso Rosa” (ex art. 188 bis c. 2 del C.d.S.); 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

Ritenuto, pertanto, di dare indirizzo di procedere al rilascio dei “Permessi Rosa”, 
approvando specifiche “linee guida” quale atto di regolamentazione comunale delle 
modalità di utilizzo degli stalli e del procedimento amministrativo conseguente, attribuendo 
la competenza alla cura dell’istruttoria relativa alle richieste ed al rilascio dei suddetti 
permessi, al Responsabile dell’ Area Vigilanza; 

 
Considerata altresì la necessità di prevedere l’ubicazione  degli stalli rasa da  installarsi in 
ambito urbano comunale, in prossimità di uffici e servizi pubblici o di pubblico interesse; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

 
Acquisiti 
 

• il parere favorevole del Responsabile dell’Area Vigilanza espresso in merito alla 
regolarità tecnica allegato alla presente deliberazione; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le allegate “Linee Guida per la disciplina della sosta negli stalli rosa 
comunali destinati ai veicoli adibiti al servizio di donne in stato di gravidanza o di 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni”, quale disciplina generale 
relativa all’istituzione e regolamentazione dei previsti stalli, nonché del 
procedimento di rilascio del contrassegno specifico; 

 
 

2. di individuare l’ubicazione degli stalli rosa, – a norma dell’art. 7 comma 1 lett. d) del 
Codice della strada, a carattere permanente o temporaneo ovvero anche solo per 
determinati periodi, giorni ed orari dei veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, muniti di 
contrassegno speciale, denominato “Permesso Rosa”; 

 

Strutture pubbliche 

n. 1 in C.so Milano c/o Municipio 

n. 2 parco Falcone Borsellino 

n. 1 P.zza Lombardia 

 

Scuole  

n. 1 in Via Roma  

n. 1 in Via Carroccio 

n 1 in Via  Correggio 

n. 1 in Via  Pascoli 

n 1 in Via  S. Geltrude  

 

Presidi medico/sanitari 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

n. 4 c/o farmacie  

n 2 in Via XXIV maggio  
 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Vigilanza l’adozione di specifico 
provvedimento – ai sensi art. 5 comma 3 del Codice della strada - di individuazione 
e regolamentazione di dettaglio degli spazi idonei all’utilizzo di dette aree 
nell’ambito urbano comunale;   

4. di subordinare l’utilizzo degli “Stalli Rosa” al possesso del contrassegno denominato 
“Permesso Rosa” che verrà rilasciato a seguito di specifica istanza degli interessati 
aventi titolo e previa istruttoria da parte del competente Ufficio di  Polizia Locale; 

5. La presente proposta di deliberazione verrà pubblicata all'albo pretorio on line e sul 
sito istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione trasparente ai fini della 
generale conoscenza. 

 
Successivamente,  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato; 
 
Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 25/02/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 22 del 25/02/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA DISCIPLINA DELLA SOSTA NEGLI STALLI RISERVATI 
AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO 
DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI, MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO 
"PERMESSO ROSA".

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   21/02/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA DISCIPLINA DELLA 

SOSTA NEGLI STALLI RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE 

DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI 

ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI, MUNITI DI CONTRASSEGNO 

SPECIALE DENOMINATO "PERMESSO ROSA". 

 

 

 

ALLEGATO  DELIBERAZIONE  G.C.  
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 – RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
Le presenti linee guida vengono adottate in conseguenza delle modifiche apportate al 
D.Lgs 1.1.1992 n. 285 (Codice della Strada, di seguito CdS) dal D.L. 10 settembre 2021, 
n. 121, convertito con modificazioni in Legge 156 del 9 novembre 2021.  
La norma specificata introduce nel CdS e precisamente nell’art.7 comma 1, lett.d) punto 
3), la possibilità, per i comuni, di riservare stalli di sosta, a carattere permanente o 
temporaneo ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari, ai veicoli al servizio 
delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due 
anni, munite di contrassegno speciale, denominato “Permesso Rosa”.  
La lettera g-bis) del successivo art. 158, introduce di conseguenza il divieto di sosta negli 
spazi riservati alla sosta dei veicoli a servizio delle donne in stato di gravidanza o di 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni ai veicoli non muniti dell’apposito 
“Permesso Rosa”. 
E’ stato introdotto infine l’art. 188-bis (Sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni), alla cui lettura si 
rimanda e che in sintesi consente agli enti proprietari della strada di individuare appositi 
stalli per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 
un bambino di età non superiore a due anni, mediante il tracciamento e la collocazione di 
idonea segnaletica, al fine di consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti. 
Per usufruire di dette strutture, le donne in stato di gravidanza o i genitori con un bambino 
di età non superiore a due anni, sono autorizzati dal comune di residenza che dovrà 
rilasciare apposito “Permesso Rosa”. 
Detta norma prevede sanzioni graduate per chiunque usufruisce delle strutture senza 
essere in possesso dell'autorizzazione prescritta o ne faccia uso improprio, ovvero, pur 
avendone diritto, usa dette strutture non osservando le condizioni ed i limiti indicati 
nell'autorizzazione prescritta.  
Va ricordato che l'art.159 del CdS prevede l'applicazione della sanzione accessoria 
amministrativa della rimozione del veicolo qualora, tra gli altri casi, venga posto in divieto 
di sosta su stallo riservato alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni.  
Con Decreto Ministero Infrastrutture 7 aprile 2022, pubblicato in G.U.n.119 del 23.05.2022, 
sono state fornite opportune indicazioni tanto nell'individuazione del segnale stradale 
quanto per il relativo pittogramma da apporre per individuare gli stalli di sosta riservata ai 
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza e ai genitori con bambini sino a due 
anni di età. 
 
2 – FINALITÀ 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

Le linee guida delineano, nelle more dei decreti attuativi nazionali, la tipologia e le 
modalità per la richiesta ed il rilascio del permesso di sosta, per i residenti nel Comune di 
Busto Garolfo, che consente la sosta negli stalli riservati ed istituiti ai sensi dell’articolo 7 
comma 1 punto 3 del Codice della Strada. 
 
3 – DEFINIZIONI 
 
Stallo Rosa: area di sosta, istituita con ordinanza ai sensi dell’art. 7 codice della strada, 
identificata mediante la segnaletica stradale orizzontale e verticale che indica lo spazio 
riservato alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori 
con un bambino di età non superiore a due anni muniti di apposito contrassegno.  
Le suddette aree di sosta riservate, sono delimitate da una segnaletica orizzontale di 
colore giallo con all’interno il pittogramma ministeriale e contraddistinte da segnaletica 
verticale, come stabilito dalle vigenti norme del Codice della Strada  
La dimensione minima dello stallo di sosta è stabilita dal Regolamento di Esecuzione di 
Attuazione del Codice della Strada, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica il 16 dicembre 1992 n° 495, salve successive modificazioni ed integrazioni. 
Permesso rosa: è un contrassegno, rilasciato alle donne in stato di gravidanza, munite di 
certificato medico rilasciato in carta libera dal Consultorio, dal medico di famiglia o dallo 
specialista ginecologo di struttura pubblica o privata, che attesta le generalità della donna, 
lo stato di gravidanza e la data presunta del parto, e ai genitori con un bambino di età non 
superiore a due anni che siano in possesso dei requisiti anagrafici che ne dimostrino la 
genitorialità. 

 
4 – RILASCIO DEL PERMESSO ROSA  
 
Per il rilascio del permesso rosa è necessario attestare la condizione di gravidanza o di 
genitorialità. 
A tal fine occorre compilare l’apposita modulistica, corredata degli allegati richiesti, 
pubblicata nell’area tematica della Polizia Locale del sito web del Comune. 
 

 Il permesso rosa rilasciato alle donne in stato di gravidanza ha validità sino al 
momento del parto. Alla nascita del bambino, previa richiesta, il permesso potrà 
essere sostituito con uno nuovo valido sino al compimento del secondo anno di età 
del bambino senza ulteriori spese e potrà esserne rilasciata copia al secondo 
genitore; 

 Il permesso rosa rilasciato ai genitori, può essere emesso in duplice copia e avrà 
validità sino alla data di compimento del secondo anno di età del figlio. 

 L'utilizzo del permesso rosa è strettamente personale. 
 Può essere utilizzato esclusivamente quando a bordo del veicolo si trova la donna 

in stato di gravidanza titolare del permesso, o il bambino di età inferiore ad anni due 
per il quale il permesso sia stato rilasciato.  

 Il permesso non è vincolato ad uno specifico veicolo, ma a qualunque veicolo sia "al 
servizio" del titolare ovvero del bambino inferiore ad anni due. In conseguenza, le 
agevolazioni normative sono legate all'esposizione del medesimo permesso, che 
dovrà essere posto bene in vista nella parte anteriore del veicolo, con la dovuta 
diligenza da parte del titolare, ai fini del controllo sull'osservanza delle norme.  

 Il permesso è dotato di crittogramma  
 

Il permesso consente esclusivamente la sosta negli stalli riservati di cui all'art. 3 delle 
presenti Linee Guida, con riferimento all'art.188-bis del CdS (Codice della Strada), su tutto 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

il territorio nazionale. Non consente la sosta negli stalli di sosta riservata a diversamente 
abili di cui all'art.188 del CdS, né la sosta gratuita negli stalli di sosta a pagamento, né 
deroghe alle prescrizioni del CdS, quali la circolazione nelle corsie riservate a particolari 
categorie di veicoli o il divieto di sosta.  
Inoltre non è condizione ostacolante l'applicazione della sanzione amministrativa 
accessoria della rimozione del veicolo, prevista dagli artt.159 e 215 del CdS e dagli 
artt.354 e 397 del Regolamento di esecuzione e attuazione, DPR 495/1992. 
Entro gg.30 dalla data di scadenza, il permesso dovrà essere restituito a cura del titolare o 
da persona delegata 

 
 5 - DISCIPLINA DEGLI STALLI ROSA 

 
Gli stalli rosa vengono dislocati nelle aree parcheggio del territorio, situate in prossimità di 
uffici e servizi pubblici o di pubblico interesse. 
Al fine di una rotazione ed effettiva fruizione degli stalli di sosta riservati, i provvedimenti 
che verranno adottati e la relativa segnaletica potranno prevedere una limitazione oraria 
della sosta da dimostrarsi mediante "disco orario" e conseguente apposizione, all'interno 
del veicolo e sul cruscotto, di attestazione dell'arrivo ed inizio della sosta. 
 
6 – COME RICHIEDERE IL “PERMESSO ROSA” 

 
I soggetti con i requisiti sopra indicati possono presentare istanza utilizzando la 
modulistica pubblicata sul sito istituzionale del Comune. 
Al modulo di richiesta vanno allegati i seguenti documenti: 
 

 certificato medico attestante lo stato di gravidanza con indicazione della data 
presunta del parto 

 copia fronte-retro di valido documento di identità e codice fiscale con attestazione di 
conformità apposta dal richiedente;  
 

L'istanza da presentare per il rilascio ai genitori di bambini di età inferiore a due anni dovrà 
contenere: 

 copia fronte-retro di valido documento di identità e codice fiscale con attestazione di 
conformità apposta dal/i richiedente/i  

 dichiarazione della data di nascita del bambino al quale la richiesta fa riferimento 

 
Il modulo, completo degli allegati richiesti, dovrà  essere inoltrato al Protocollo comunale   

 
7 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

I dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati 
personali. ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati). 
 
8 - NORME FINALI 
 
All’entrata in vigore della normativa nazionale tutte le disposizioni eventualmente 
contenute nelle presenti linee guida e con essa incompatibili saranno da ritenersi 
abrogate.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

Per quanto non previsto specificatamente dalle presenti linee guida, si applicano le norme 
del CdS e quelle sul procedimento amministrativo di cui alla Legge n.241 del 7 agosto 
1990.  
 
Il Responsabile del dell’Area Vigilanza, al variare delle disposizioni normative tecniche, 
potrà modificare i contenuti degli allegati senza ulteriore necessità di aggiornamento delle 
presenti linee giuda. 
L'inosservanza delle disposizioni precedenti esporrà tanto il titolare del permesso, quanto 
il proprietario del veicolo, alle sanzioni previste per le violazioni alle norme specificate del 
Codice della Strada.  
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
 

 A: modulo istanza di rilascio contrassegno rosa; 

 B: fac-simile contrassegno per gestante; 

 B1: fac-simile contrassegno per genitori; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA DISCIPLINA DELLA SOSTA 

NEGLI STALLI RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN 
STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON 
SUPERIORE A DUE ANNI, MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE 

DENOMINATO "PERMESSO ROSA". 
 

Al Sig. Sindaco del  Comune  di Busto Garolfo 

 

 
 

Domanda di rilascio del “PERMESSO ROSA”  
 

 

La sottoscritta   gestante  genitore 

 

(cognome) ____________________________________ (nome) _____________________________________  

 

codice fiscale __________________________________________ data di nascita _______________________ 

 

cittadinanza_____________________________________ luogo di nascita _____________________________ 

 

residenza Busto Garolfo Via  / Piazza ______________________________________________ n.civico ______ 

 

telefono __________________________ E- Mail/PEC ______________________________________________ 

 

 

Il/la sottoscritto/a – genitore – (cognome) ___________________________ (nome) _______________________  

 

codice fiscale __________________________________________ data di nascita _______________________ 

 

cittadinanza_____________________________________ luogo di nascita _____________________________ 

 

residenza in Busto Garolfo  Via / Piazza ____________________________________________ n.civico ______ 

 

telefono __________________________ E- Mail/PEC ______________________________________________ 

 

CHIEDE 
 

 il rilascio del Permesso Rosa (donna in stato di gravidanza) 

 Il rilascio del Permesso Rosa – genitore/i bambino età inferiore a due anni 

 

L’aggiornamento del Permesso Rosa n. __________ rilasciato il _______________________ a seguito 
della nascita del/della figlio/a 
 con     contestuale rilascio del secondo permesso per l’altro genitore  
 senza contestuale rilascio del secondo permesso per l’altro genitore  

per il periodo 

Inizio validità: Termine validità: 

Data di emissione del contrassegno 
Data presunta del Parto _____________________ 

Compimento del secondo anno di età del/della bambino/a _______________ 

Valendosi della facoltà prevista dall'articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 445, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 

445 e dall'articolo 483 del Codice Penale nel caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità in atti, 

D I C H I A R A  
 
 

 di essere residente nel Comune di Busto Garolfo 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 
 

 di essere in stato di gravidanza 

 

di essere madre/padre di 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA LUOGO DI NASCITA 

    

 

DICHIARA INOLTRE 
 

 
di essere a conoscenza che il Permesso Rosa deve essere esposto in maniera ben visibile nella parte 
anteriore dell’autovettura. 

 
di essere a conoscenza che nei parcheggi rosa per i quali è previsto un limite orario, si è tenuti a 

rispettare tale limite, esponendo il disco orario. 

 
di impegnarsi a restituire il Permesso Rosa quando verranno meno le ragioni che ne hanno 

determinato il rilascio. 

 
Di essere consapevole che il contrassegno può essere utilizzato solo in presenza della donna in 

stato di gravidanza o del bambino di età inferiore a 2 anni. 

 

ALLEGATI OBBLIGATORI 
(barrare tutti gli allegati richiesti in fase di presentazione della pratica) 

 copia del certificato medico che attesti lo stato di gravidanza e la data presunta del parto 

 copia del documento d'identità della gestante o di entrambi i genitori in caso di rilascio ai genitori 

 Dichiarazione della data di nascita del bambino 

 altri allegati (specificare) 

 
Consenso al trattamento dei dati personali 

Informativa ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 
(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati) 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs 196/2003, e del GDPR – Regolamento generale sulla 
Protezione Dati, (regolamento UE n. 2016/679) si informa che: 
 

 Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Busto Garolfo; 

 i dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti la procedura per il rilascio dell’autorizzazione; 

 i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente, responsabile del 
procedimento o, comunque, allo stesso addetto per ragioni di servizio, a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e del decreto legislativo 267/2000; 

 il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza e la 
riservatezza; 

 I dati ed i documenti saranno comunicati agli organi dell’autorità giudiziaria nell’ambito di eventuali 
procedimenti a carico del titolare dell’autorizzazione; 

 i diritti degli interessati sono quelli previsti dall’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003 e dal GDPR – 
Regolamento Generale sulla Protezione Dati, (regolamento UE n. 2016/679). 

 I dati raccolti non usciranno dall’Unione Europea. 

 Per qualsiasi informazione relativamente alla privacy, alla protezione dei dati e per ricevere una informativa 
più dettagliata è possibile fare richiesta scritta al Responsabile comunale della Protezione dei Dati.  
 

 
 

Busto Garolfo, _________________ 
 
 

Firma (Gestante / Genitore) 
 

______________________________ 
 
 

Firma (Genitore) 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 
 

______________________________ 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA DISCIPLINA DELLA SOSTA NEGLI STALLI 

RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI 

GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI, MUNITI DI 

CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO "PERMESSO ROSA". 

 

 

 

 
 

 

                  Comune di Busto Garolfo 

Città Metropolitana di Milano 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PERMESSO ROSA GENITORE 

N XXX / XXXX 

SCADENZA XX/XX/XXXX 

 

Art. 188 bis del C. d. S. 
 

Sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a 2 (due) anni. 
 

1. Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato 
di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 
superiore a due anni gli Enti proprietari della strada 
possono allestire spazi per la sosta, mediante la 
segnaletica necessaria, per consentire ed agevolare la 
mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite 
nel regolamento 

2.  Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le 
donne in stato di gravidanza o i genitori con un 
bambino di età non superiore a 2 (due) anni sono 
autorizzati dal comune di residenza, nei casi e con le 
modalità, relativi al rilascio del permesso rosa, stabiliti 
dal regolamento 

3. Chiunque usufruisce delle strutture di cui al comma 1, 
senza avere l’autorizzazione prescritta dal comma 2, o 
ne fa uso improprio è soggetto alla sanzione 
amministrativa del pagamento di una somma da € 
87,00 ad € 344,00. 

4. Chiunque, pur avendone diritto, usa delle strutture di 
cui al comma 1, non osservando le condizioni ed i 
limiti indicati nell'autorizzazione prescritta dal comma 
2, è soggetto alla sanzione amministrativa del 
pagamento di una somma da € 42,00 ad € 173,00. 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

 

TITOLARE 
 
Cognome XXXXXXXXX 

 
Nome XXXXXXXXX 

 
Nata il XX/XX/XXXX 

 
A XXXXXXXXX 

 
Residente a BUSTO GAROLFO 

 
In Via/V.lo/Piazza XXXXXXXXX 

 
Data compimento secondo anno figlio 
 
XX/XX/XXXX 
 
 

 

 

AVVERTENZE 
 
Il contrassegno da diritto alla sosta nei posteggi 
riservati ai sensi dell’art. 188 bis del C.d.S. con le 
modalità previste da ogni singolo comune. 
Si invita pertanto il titolare leggere attentamente 
le avvertenze riportate sulla segnaletica verticale 
apposta in corrispondenza dello stallo riservato. 
In caso di limitazione del periodo di sosta, 
deve essere esposto il disco orario. 
 
Il contrassegno deve essere esposto in maniera 
ben visibile nella parte anteriore del veicolo. 

 
Il contrassegno può essere utilizzato 
esclusivamente quando a bordo del veicolo si 
trova il bambino di età inferiore ad anni due per il 
quale il permesso sia stato rilasciato. 
 

Il permesso non è vincolato ad uno specifico 
veicolo, ma a qualunque veicolo sia "al 
servizio" del titolare. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA DISCIPLINA DELLA SOSTA NEGLI STALLI 

RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI 

GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI, MUNITI DI 

CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO "PERMESSO ROSA". 

 

 

 

 

 

                   Comune di Busto Garolfo 

Città Metropolitana di Milano 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PERMESSO ROSA GESTANTE 

N XXX / XXXX 

SCADENZA XX/XX/XXXX 

 

Art. 188 bis del C. d. S. 
 

Sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a 2 (due) anni. 
 

1. Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato 
di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 
superiore a due anni gli Enti proprietari della strada 
possono allestire spazi per la sosta, mediante la 
segnaletica necessaria, per consentire ed agevolare la 
mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite 
nel regolamento 

2.  Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le 
donne in stato di gravidanza o i genitori con un 
bambino di età non superiore a 2 (due) anni sono 
autorizzati dal comune di residenza, nei casi e con le 
modalità, relativi al rilascio del permesso rosa, stabiliti 
dal regolamento 

3. Chiunque usufruisce delle strutture di cui al comma 1, 
senza avere l’autorizzazione prescritta dal comma 2, o 
ne fa uso improprio è soggetto alla sanzione 
amministrativa del pagamento di una somma da € 
87,00 ad € 344,00. 

4. Chiunque, pur avendone diritto, usa delle strutture di 
cui al comma 1, non osservando le condizioni ed i 
limiti indicati nell'autorizzazione prescritta dal comma 
2, è soggetto alla sanzione amministrativa del 
pagamento di una somma da € 42,00 ad € 173,00. 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 25/02/2025 

 

 

TITOLARE 
 
Cognome XXXXXXXXX 

 
Nome XXXXXXXXX 

 
Nata il XXXXXXXXX 

 
a  XXXXXXXXX 

 
Residente a BUSTO GAROLFO 

 
In Via//Piazza XXXXXXXXX 

 
Data presunta del parto XXXXXXXXX 

 
 

 

 

 

 

AVVERTENZE 
 
Il contrassegno da diritto alla sosta nei posteggi 
riservati ai sensi dell’art. 188 bis del C.d.S. con le 
modalità previste da ogni singolo comune. 
Si invita pertanto il titolare leggere attentamente 
le avvertenze riportate sulla segnaletica verticale 
apposta in corrispondenza dello stallo riservato. 
In caso di limitazione del periodo di sosta, 
deve essere esposto il disco orario. 
 
Il contrassegno deve essere esposto in maniera 
ben visibile nella parte anteriore del veicolo. 

 
Il contrassegno può essere utilizzato 
esclusivamente quando a bordo del veicolo si 
trova la donna in stato di gravidanza titolare del 
permesso. 
 

Il permesso non è vincolato ad uno specifico 
veicolo, ma a qualunque veicolo sia "al 
servizio" del titolare. 

 


		2025-03-03T08:37:24+0100
	GIOVANNI RIGIROLI


		2025-03-03T08:41:54+0100
	Teresa La Scala




